
ORIGINALE 
 

 

COMUNE  DI  ISASCA 
PROVINCIA DI CUNEO 

P.zza del Municipio n. 5 
C.A.P. 12020 – TEL.e FAX 0175 – 56.72.40 
Codice Fiscale e P.Iva: 00498630045 

E-mail: isasca@ruparpiemonte.it      PEC: isasca@postemailcertificata.it 
 
 
 
Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 

 
 

 
OGGETTO: NUOVO REGOLAMENTO DI POLIZIA MORTUARIA - 

ESAME ED APPROVAZIONE           
 
 
L’anno duemilaquindici, addì quattordici, del mese di luglio, alle ore 20:00, nella Sala delle adunanze 
consiliari, convocato con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito in seduta 
ORDINARIA PUBBLICA di PRIMA CONVOCAZIONE il Consiglio Comunale.  
 
All’appello risultano: 
 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
FORNIGLIA Roberto Sindaco X       
DALMASSO Franco Vice Sindaco X       
GIORDANO Alessandro Consigliere X       
VINCENTI Giorgio Consigliere       X 
DALMASSO Maria Maddalena Consigliere       X 
BARRA Silvio Consigliere X       
GIORDANO Mauro Consigliere X       
RINAUDO Giovanni Battista Consigliere X       
GIRAUDO Roberto Consigliere X       
VINCENTI Mario Renato Consigliere       X 
                        
  Totale Presenti: 7 
  Totale Assenti: 3 
 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale MANFREDI Dott.ssa Mariagrazia il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, FORNIGLIA Roberto nella sua qualità di SINDACO 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato

DELIBERAZIONE 

N.12 

mailto:isasca@ruparpiemonte.it
mailto:isasca@postemailcertificata.it


N. 12/CC del 14/07/2015  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che: 
 

- è stata ravvisata la necessità di procedere all’approvazione del Regolamento Comunale di 
Polizia Mortuaria al fine di disciplinare con maggiore puntualità la materia per la quale si 
era fatto riferimento sino ad ora al solo D.P.R. 10.09.1990 n. 285 e ss.mm.ii ed alla 
normativa regionale implementata, di recente  dall’entrata in vigore in data 8/8/2012 del 
Decreto del Presidente della Giunta Regionale Piemonte n. 7/R “Regolamento in materia di 
attività funebre e di servizi necroscopici e cimiteriali in attuazione art. 15 della L.R. 
3/8/2011 n. 15; 

 
- l’art. 42 co. 2 lett.a) del D.L.VO 18/08/2000 n. 267 attribuisce alla competenza del 

Consiglio Comunale la deliberazione dei regolamenti tra i quali rientra anche quello locale 
di polizia mortuaria previsto dagli artt. 344 e 345 del T.U. Leggi sanitarie RD 27/07/1934 n. 
1265; 

 
- la Polizia Mortuaria è, infatti, materia comunale ed il D.P.R. 10/09/1990 n. 285 

“Approvazione Regolamento di Polizia Mortuaria” rinvia esplicitamente al Regolamento 
Comunale di Polizia Mortuaria con gli artt. 62 e 80 co. 4; 

 
- lo specifico regolamento comunale sulle attività funebri e cimiteriali costituisce un elemento 

centrale e rilevantissimo in tutta la materia ed il punto di equilibrio intorno al quale si snoda 
tutta l’azione di polizia mortuaria sul territorio comunale; 

 
Esaminato, dunque, il testo del Regolamento di Polizia Mortuaria così come predisposto dai 
competenti uffici;      
 
Dato atto che lo stesso si compone di n. 66 articoli e viene allegato al presente provvedimento 
per formarne parte integrante e sostanziale; 
 
Ritenuto l’articolato proposto meritevole di approvazione; 
 
Preso atto del complesso iter di formazione del regolamento in questione e delle particolari 
procedure di efficacia ad esso connesse; 
 
Richiamati: 

- il D.L.VO 18/08/2000 n. 267 ed in particolare l’art. 42 co. 2 lett.a); 
- l’art. 345 TULLSS che prescrive l’inoltro del regolamento di polizia mortuaria alla 

Prefettura – UTG – per la sua trasmissione al Ministero della Salute che dovrà provvedere 
alla sua omologazione; 

- la L.R.3/8/2011 n. 15 “Disciplina delle attività e dei servizi necroscopici e cimiteriali”; 
- D.P.G.R. n. 7/R del 8/8/2012 “Regolamento in materia di attività funebre e di servizi 

necroscopici e cimiteriali, in attuazione dell’articolo 15 della legge regionale 3 agosto 2011, 
n. 15 (Disciplina delle attività e dei servizi necroscopici, funebri e cimiteriali); 

 
Acquisiti i pareri favorevoli espressi sotto il profilo della regolarità tecnica dal responsabile del 

servizio amministrativo e sotto quello della regolarità contabile dal responsabile del servizio 
finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.L.VO 267/2000 come sostituito dall’art. 3 comma 1 lett: b) del 
D.L. 10.10.2012 n. 174 conv. in L. 7.12.2012 n. 283;   



    
Con votazione  espressa in forma palese e con n° 7 voti favorevoli, n° zero  contrari  e n° zero  

astenuti  su n° 7 consiglieri presenti e  n° 7 votanti; 
  

D E L I B E R A 
 

 
1) Di approvare, alla luce di quanto esposto in premessa, il Regolamento Comunale di 

Polizia Mortuaria del Comune di Isasca così come predisposto dai competenti uffici. 
 

2) Di dare atto che il regolamento in oggetto si compone di n. 66 articoli e viene 
allegato al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale. 

 
3) Di dare atto che, per quanto concerne l’iter di formazione e di efficacia 

dell’articolato in questione, si dovrà procedere all’acquisizione del parere dell’A.S.L. 
CN 1 e, successivamente: 

 
a) all’inoltro del regolamento al Prefetto, ai sensi dell’art. 345 T.U.LL.SS., 

per il successivo invio al Ministero della Salute – Dipartimento di 
Prevenzione – Ufficio VII; 

b) alla contemporanea trasmissione dell’articolato alla Regione Piemonte ai 
sensi della Legge costituzionale 18/10/2001 n. 9. 

 
4) Di disporre, infine, l’ulteriore pubblicazione del Regolamento di Polizia Mortuaria 

omologato all’Albo Pretorio per la durata di 15 giorni a conclusione dei quali 
conseguirà la sua efficacia. 

 
5) Di trasmettere, pertanto, copia del presente provvedimento al Servizio 

Amministrativo per gli adempimenti di competenza. 
 

Con separata e successiva votazione palesemente espressa per alzata di mano: 
 
PRESENTI:  7;   
VOTANTI:   7; 
ASTENUTI:  zero;   
VOTI FAVOREVOLI:  7;        
VOTI CONTRARI:   zero 
 
 

D E L I B E R A 
  
 

Di dichiarare il presente atto, immediatamente eseguibile ex art. 134 - 4° comma del D.Lgs. 
267/18.08.2000 al fine di completare tempestivamente l’iter formativo e la procedura di efficacia. 

    
 
 
 



Del che si è redatto il presente verbale 
 

IL PRESIDENTE 
FORNIGLIA Roberto 

 
 

IL CONSIGLIERE ANZIANO 
 DALMASSO Franco 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
MANFREDI Dott.ssa Mariagrazia 

 
 

 
 
  
 

 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 

consecutivi con decorrenza dal 30/09/2015 

OPPOSIZIONI: ___________________________________________________  
 
Isasca, li 30/09/2015 IL SEGRETARIO COMUNALE 

MANFREDI Dott.ssa Mariagrazia 
 

 
 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

 
ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 
è divenuta esecutiva il giorno ____________ per la scadenza del termine di 10 giorni dalla  
pubblicazione  
(art. 134, c. 3, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.) 
 
Isasca, li ________________________ 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
MANFREDI Dott.ssa Mariagrazia 

 
 


